
                                                                                                                        
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO 

“ANTONIO PACINOTTI” 
Codice Meccanografico FGRI020004  -  Codice Fiscale 80004340719 

Codice Univoco Fatturazione UF5WNM 

pec fgri020004@pec.istruzione.it  -  e-mail fgri020004@istruzione.it  -  sito www.pacinottifoggia.edu.it 

via Mario Natola n°12  -  71122 Foggia  -  tel. 0881/611428  -  tel./fax 0881/611424 
 

 

 

Prot. N. 2247 dell’11.03.2025 

 
 
 

DECRETO DI NOMINA 

Docente orientatore e docenti tutor A.S. 2024-2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle Linee 

guida per l’Orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

orientamento nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 231 del 15/11/2024 che ha individuato i criteri di ripartizione e delle 

modalità di utilizzo delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del 

personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore.  

VISTA la circolare n. 8040 del 19.11.2024 il MIM dà avvio alle attività di competenza 

delle Istituzioni scolastiche per l’A.S. 2024/2025. 

VISTA la Delibera n. 30 del Collegio dei docenti del 19 dicembre 2024: “Criteri di 

Individuazione docente orientatore e docenti tutor”  

VISTA la Circolare interna dell’IP Pacinotti di Foggia n. 114 del 14 febbraio 2025 

candidatura di docenti tutor e docenti orientatori; 

RICHIAMATI i compiti e le attività che il docente tutor deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle 

Linee guida per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 sulla cd. “Piattaforma Unica”; 

PRECISATO che la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti Tutor 

per l’A.S. 2024/2025 è oggetto di contrattazione di Istituto; 

CONSIDERATO l’esito dell’avviso interno, del 14 febbraio 2025 per la selezione di Docente 

Orientatore e di Docenti Tutor per l’attuazione delle Linee guida 

sull’orientamento ai sensi del decreto MIM n. 63 del 05/04/2023; 

VISTE le istanze di disponibilità dei docenti in servizio presso questa istituzione 

scolastica pervenute; 

CONSIDERATO che sono stati valutati i titoli dichiarati secondo la scheda allegata alla circolare 

di candidatura, approvata dal Consiglio di Istituto e che tutti i docenti individuati 

hanno adempiuto agli obblighi formativi di cui alla circolare MIM prot. n. 2739 

del 27 giugno 2023 sull'avvio delle iniziative di formazione per il tutor scolastico 

e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola secondaria di 

secondo grado; 

 

about:blank
about:blank


DECRETA 

Art. 1 - Affidamento incarico Docente Orientatore 

Viene conferito per l’anno scolastico 2024-2025 la nomina di DOCENTE ORIENTATORE al prof. 

Renato Verrillo con le seguenti funzioni: 

A sostegno dell’orientamento, ogni istituzione scolastica, nell’ambito del proprio quadro organizzativo 

e finanziario, individua una figura che, nel gestire i dati forniti dal Ministero di cui al punto 10.1, si 

preoccupi di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche  

territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e 

degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo 

del lavoro. In tale contesto le istituzioni scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli 

studenti e la domanda di lavoro. (D.M. n. 328 del 2022 punto10.2).  

 

Art. 2 - Affidamento incarico Tutor 

Viene conferito l’incarico di Tutor scolastico di cui alla premessa ai seguenti docenti: 

1. Bellini Maria 

2. De Santis Elisa 

3. Di Bari Antonella 

4. Di Simone Liliana 

5. Fariello Loredana 

6. Lauriola Nazzario 

7. Marchese Lolita 

8. Orlando Andrea 

9. Pasquariello Filomena 

10. Pucci Adriana 

11. Serena Pio Salvatore 

12. Venditti Pasquale 

 

Art. 3 - Assegnazione classi/gruppi classe ai Tutor, come di seguito dettagliato. 

 

DOCENTI TUTOR 
CLASSI ASSEGNATE 

1. Bellini Maria 5SC + 5AM 

2. De Santis Elisa 4AD 

3. Di Bari Antonella – Corso serale 3AP + 4AP + 5AP 

4. Di Simone Liliana 5AD + 4SC 

5. Fariello Loredana 5AT + 3AP 

6. Lauriola Nazzario – Corso serale 3AM + 4AM + 5AM 

7. Marchese Lolita 3SC + 3AD 

8. Orlando Andrea 4AM + 5AP 

9. Pasquariello Filomena 3AT + 3BM 

10. Pucci Adriana 4CM + 4AT 

11. Serena Pio Salvatore 5BM + 4AP 

12. Venditti Pasquale 4BM + 3AM 

 

 

  



Il DOCENTE TUTOR dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi 

coinvolti nell’attività didattica rivolta al singolo studente. 

In particolare, nella scuola secondaria di primo e secondo grado, il docente tutor è chiamato a svolgere 

due attività: 

1. supportare ogni studente nella compilazione dell’E-port-folio personale contenente: 

a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 

b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale 

progetto di vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, 

ad esempio, anche le competenze sviluppate a seguito di attività svolte 

nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della 

scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO); 

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto 

e, soprattutto, sulle sue prospettive; 

d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente, in ciascun 

anno scolastico e formativo, come il proprio “capolavoro". 

2. costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o 

delle prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e 

nazionali e delle informazioni contenute nella piattaforma digitale Unica per 

l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi del supporto della 

figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente 

che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma 

con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette 

a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 

 

 
 


